

Коммерческий банк «НОВОЕ ВРЕМЯ» (Общество с ограниченной ответственностью)

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(не аудировано)**

Содержание

Промежуточный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный отчет о совокупном доходе	4
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	5
Промежуточный отчет о движении денежных средств	6
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	8
1. Основная деятельность Банка	8
2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность	9
3. Основы составления отчетности и принципы учетной политики	10
4. Денежные средства и их эквиваленты	11
5. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли	11
6. Средства в других банках	11
7. Кредиты клиентам	12
8. Средства клиентов	13
9. Выпущенные долговые ценные бумаги	13
10. Субординированный заем	14
11. Процентные доходы и расходы	14
12. Операционные расходы	15
13. Налог на прибыль	15
14. Дивиденды	17
15. Управление рисками	17
16. Операции со связанными сторонами	25
17. События после отчетной даты	25

Промежуточный отчет о финансовом положении

	Примечание	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	700 804	265 944
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		2 911	4 442
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли	5	202 484	237 179
Средства в других банках	6	51 758	249 404
Кредиты клиентам	7	512 561	1 194 238
Текущие требования по налогу на прибыль		3 064	1 505
Отложенный налоговый актив	13	-	9 691
Основные средства и нематериальные активы		10 971	13 140
Прочие активы		2 687	2 353
Итого активов		1 487 240	1 977 896
Обязательства			
Средства клиентов	8	219 832	564 393
Выпущенные долговые ценные бумаги	9	-	33 582
Текущие обязательства по налогу на прибыль		10 553	147
Отложенное налоговое обязательство	13	5 020	-
Прочие обязательства		7 221	7 665
Субординированный заем	10	384 056	394 270
Итого обязательств		626 682	1 000 057
Собственный капитал			
Уставный капитал		725 000	725 000
Нераспределенная прибыль		135 558	252 839
Итого собственный капитал		860 558	977 839
Итого обязательств и собственного капитала		1 487 240	1 977 896

Утверждено к выпуску Советом Директоров Банка 15 августа 2017 г.

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Заболотов Д.М.

Блохина Д.С.

Примечания на стр. с 8 по 25 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



Промежуточный отчет о совокупном доходе

	Приме- чание	За 6 месяцев, закончившихся	
		30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	30 июня 2016 г. (неаудированные данные)
Процентные доходы	11	102 384	121 201
Процентные расходы	11	(12 070)	(25 914)
Чистые процентные доходы		90 314	95 287
Комиссионные доходы		5 534	6 288
Комиссионные расходы		(2 429)	(5 487)
Чистые комиссионные доходы		3 105	801
<i>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>			
<i>по ценным бумагам, предназначенным для торговли</i>		(1 087)	1 747
<i>по производным финансовым инструментам</i>		1 261	95 532
<i>Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой</i>		(36 780)	1 446
<i>Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты</i>		41 434	(64 489)
<i>Изменение резервов под обесценение</i>	7	56 295	(78 053)
<i>Прочие операционные доходы</i>		56	518
Чистые доходы		154 598	52 789
Операционные расходы	12	(51 383)	(57 580)
Прибыль до налогообложения		103 215	(4 791)
Расходы по налогу на прибыль	13	(30 496)	(6 690)
Прибыль после налогообложения до прочих составляющих совокупного дохода		72 719	(11 481)
Совокупный доход за период		72 719	(11 481)

Утверждено к выпуску Советом Директоров Банка 15 августа 2017 г.

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Заболотов Д.М.

Блохина Д.С.

Примечания на стр. с 8 по 25 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале

	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал
Остаток на 31 декабря 2015 года	725 000	213 531	938 531
Совокупный доход за период	-	(11 481)	(11 481)
Остаток за 30 июня 2016 года (неаудированные данные)	725 000	202 050	927 050
Остаток за 31 декабря 2016 года	725 000	252 839	977 839
Совокупный доход за период	-	72 719	72 719
Дивиденды (Примечание 14)	-	(190 000)	(190 000)
Остаток за 30 июня 2017 года (неаудированные данные)	725 000	135 558	860 558

Утверждено к выпуску Советом Директоров Банка 15 августа 2017 г.

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Заболотов Д.М.

Блохина Д.С.

Примечания на стр. с 8 по 25 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



Промежуточный отчет о движении денежных средств

(неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 г.	2016 г.
Денежные средства от операционной деятельности		
Проценты полученные	110 705	124 283
Проценты уплаченные	(15 567)	(25 488)
Комиссии полученные	5 812	6 256
Комиссии уплаченные	(2 691)	(5 487)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
- по ценным бумагам, предназначенным для торговли	(456)	1 614
- по производным финансовым инструментам	-	112 937
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	(36 780)	1 446
Прочие операционные доходы	81	531
Уплаченные операционные расходы	(48 786)	(55 007)
Уплаченный налог на прибыль	(6 938)	-
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	5 380	161 085
Прирост/снижение операционных активов и обязательств		
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	1 531	(3 710)
Чистый (прирост)/снижение по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
- предназначенным для торговли	29 432	(55 921)
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	200 048	(211 123)
Чистый (прирост)/снижение по кредитам клиентам	731 714	(375 302)
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	(281)	1 023
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	(342 548)	711 107
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	326	(693)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	625 602	226 466
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(64)	(82)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(64)	(82)

Промежуточный отчет о движении денежных средств (продолжение)

<i>(неаудированные данные)</i>	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 г.	2016 г.
Денежные средства от финансовой деятельности		
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг	394 760	59 500
Погашение долговых ценных бумаг	(425 760)	(100 000)
Выплаченные дивиденды (Примечание 14)	(190 000)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(221 000)	(40 500)
Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты	30 462	(251 835)
Чистый прирост/(снижение) денежных средств и их эквивалентов	435 000	(65 951)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	265 894	1 673 665
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 4)	700 894	1 607 714

Утверждено к выпуску Советом Директоров Банка 15 августа 2017 г.

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Заболотов Д.М.

Блохина Д.С.

Примечания на стр. с 8 по 25 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности

1. Основная деятельность Банка

Коммерческий банк «НОВОЕ ВРЕМЯ» (Общество с ограниченной ответственностью) (КБ «НОВОЕ ВРЕМЯ» (ООО)) (далее по тексту Банк) зарегистрирован Банком России 27 ноября 2008 года под номером 3492.

Банк имеет лицензию на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте (без права привлечения во вклады денежных средств физических лиц) (29.10.2013), лицензию на привлечение во вклады денежных средств физических лиц в рублях и иностранной валюте (14.06.2013).

Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Российской Федерации. Банк осуществляет деятельность во всех секторах российских финансовых рынков, включая межбанковские и розничные депозиты, валютнообменные операции и биржевые операции с долговыми инструментами и облигациями, обслуживание частных и корпоративных клиентов.

Банк включен в реестр банков-участников системы страхования вкладов с 14 июня 2013 года под номером 1003. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату возмещения по вкладам физических лиц в сумме до 1 400 тысяч рублей на одно физическое лицо в случае отзыва у Банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

Банк зарегистрирован по следующему адресу: 109028, г. Москва, ул. Воронцово поле, д. 5. Фактический и юридический адрес совпадают.

По состоянию на 01.07.2017 г., на 01.01.2017 г. и на 01.07.2016 г. Банк не имеет филиалов. Представительства, операционные офисы, дополнительные офисы, операционные кассы вне кассового узла (ОКВКУ), кредитно-кассовые офисы (ККО), а также обособленные и внутренние структурные подразделения на территории иностранных государств состоянию на 01.07.2017 г., на 01.01.2017 г. и на 01.07.2016 г. у Банка отсутствуют.

Банк не является участником банковской группы (банковского холдинга).

В таблице ниже представлен список участников Банка.

1. Основная деятельность Банка (продолжение)

	За 30 июня		За 31 декабря		За 30 июня	
	2017 г.		2016 г.		2016 г.	
	Доля в уставном капитале, тыс. руб.	Доля в уставном капитале, %	Доля в уставном капитале, тыс. руб.	Доля в уставном капитале, %	Доля в уставном капитале, тыс. руб.	Доля в уставном капитале, %
<i>Станкевич В.И.</i>	298 500	41,17	298 500	41,17	298 500	41,17
<i>Акционерное общество "БИЗНЕС-ЦЕНТР "АГРОМАШИМПОРТ"</i>	197 000	27,17	197 000	27,17	197 000	27,17
<i>Нестерова О.Д.</i>	77 500	10,7	77 500	10,7	77 500	10,7
<i>Муратов М.М.</i>	57 000	7,86	57 000	7,86	57 000	7,86
<i>Бодрова О.Н.</i>	38 000	5,24	38 000	5,24	38 000	5,24
<i>Протопопов Н.Ю.</i>	38 000	5,24	38 000	5,24	38 000	5,24
<i>Малик Е.Т.</i>	19 000	2,62	19 000	2,62	19 000	2,62
Итого	725 000	100	725 000	100	725 000	100

2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Банк осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Экономика России проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к изменениям цен на нефть и газ. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться и допускают различные толкования.

В течение первого полугодия 2017 года на экономическую ситуацию в России продолжали отрицательно влиять низкие цены на нефть и продолжающиеся международные санкции, введенные в 2014 году.

В то же время, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, произошли следующие положительные изменения в экономике:

- в июне 2017 года годовая инфляция снизилась и составила 4,4%, в то время как в июне 2016 года она составляла 7,5%, а в декабре 2016 года 5,4%;
- ключевая ставка ЦБ РФ снизилась с 10,0% до 9,0% годовых;
- международные рейтинговые агентства улучшили прогнозы по суверенным кредитным рейтингам Российской Федерации: Агентство Moody's изменило прогноз с «негативного» на «стабильный», сохранив рейтинг на уровне Ba1, агентство Standard&Poore's изменило прогноз со «стабильного» на «позитивный», сохранив рейтинг на уровне BB+, агентство Fitch Ratings подтвердило рейтинг на уровне BVB- и «стабильный» прогноз.

По оценкам специалистов, несмотря на тенденцию к общему восстановлению, темпы роста российской экономики в 2017-2018 годах останутся слабыми.

Руководство Банка полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для сохранения финансовой устойчивости Банка в сложившихся обстоятельствах. Вместе с тем, последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки руководства.

3. Основы составления отчетности и принципы учетной политики

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности, и является неаудированной.

Поскольку результаты деятельности Банка зависят от меняющихся рыночных условий, результаты деятельности Банка за промежуточный отчетный период не всегда являются показательными в отношении результата деятельности за год.

Оценки и суждения руководства

Суждения и оценки, осуществленные руководством Банка в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой Банка является российский рубль. Данная финансовая отчетность представлена в российских рублях с округлением до целых тысяч.

Официальный обменный курс, использованный для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял:

	30 июня 2017 г.	31 декабря 2016 г.
доллар США	59,0855	60,6569
евро	67,4993	63,8111

Принципы учетной политики

При составлении данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Банк использовал основные принципы учетной политики, применяемые при составлении финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

С 1 января 2017 года вступил в силу ряд поправок к МСФО. Банк начал применение указанных поправок с момента их вступления в действие. Данные изменения не оказывают существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Банка.

4. Денежные средства и их эквиваленты

	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 г.
Наличные средства	88 187	80 601
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	29 954	28 835
Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках: Российской Федерации	341 388	105 255
Средства для клиринга, размещенные в банках РФ	5 518	15 240
Депозиты в ЦБ РФ	100 000	-
Депозиты в других банках	100 000	-
Прочие размещения	35 757	36 013
Итого денежные средства и их эквиваленты в отчете о финансовом положении	700 804	265 944
Минус изменение начисленных процентных доходов	90	(50)
Итого денежные средства и их эквиваленты в отчете о движении денежных средств	700 894	265 894

Анализ денежных средств и их эквивалентов в разрезе валют, сроков размещения представлены в примечании 15.

5. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли

	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 г.
Внутренние обязательства Российской Федерации (ОФЗ)	202 484	101 984
Корпоративные облигации	-	135 195
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	202 484	237 179

Анализ финансовых активов, предназначенных для торговли, в разрезе валют, сроков размещения, а также информация о включении в анализ кредитного риска представлены в примечании 15.

6. Средства в других банках

	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 г.
Текущие кредиты и депозиты в других банках	-	200 098
Учтенные векселя других банков	49 862	47 362
Прочие размещения в других банках	1 896	1 944
Итого средства в других банках	51 758	249 404

6. Средства в других банках (продолжение)

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, и в 2016 году движения резерва под обесценение средств в других банках не было.

Анализ средств в других банках в разрезе валют, сроков размещения представлены в примечании 15.

7. Кредиты клиентам

	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 г.
<i>Кредиты юридическим лицам</i>	749 793	1 429 473
<i>Кредиты индивидуальным предпринимателям</i>	-	31 000
<i>Потребительские кредиты</i>	54 742	77 629
<i>Ипотечные кредиты</i>	-	4 439
<i>Итого кредиты клиентам до вычета резерва</i>	804 535	1 542 541
<i>Резерв под обесценение</i>	(291 974)	(348 303)
<i>Итого кредиты клиентам за вычетом резерва</i>	512 561	1 194 238

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года:

	<i>Кредиты юр. лицам</i>	<i>Кредиты ИП</i>	<i>Потре- бительские кредиты</i>	<i>Ипотечные кредиты</i>	<i>Итого</i>
<i>Остаток за 31 декабря 2016 года</i>	(312 299)	-	(35 667)	(337)	(348 303)
<i>Восстановление резерва в течение периода</i>	49 077	-	6 915	337	56 329
<i>Остаток на 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</i>	(263 222)	-	(28 752)	-	(291 974)

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года:

	<i>Кредиты юр. лицам</i>	<i>Кредиты ИП</i>	<i>Потре- бительские кредиты</i>	<i>Авто- кредиты</i>	<i>Ипотечные кредиты</i>	<i>Итого</i>
<i>Остаток за 31 декабря 2015 года</i>	(295 188)	-	(5 130)	-	-	(300 318)
<i>(Отчисления в резерв)/Восстановление резерва в течение периода</i>	(73 220)	-	(4 191)	(126)	(516)	(78 053)
<i>Остаток на 30 июня 2016 года (неаудированные данные)</i>	(368 408)	-	(9 321)	(126)	(516)	(378 371)

Информация о концентрации кредитного риска, анализ кредитов по кредитному качеству, информация об обеспечении по кредитам, структура кредитов по отраслям экономики, сроков погашения кредитов представлены в примечании 15.

8. Средства клиентов

	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 г.
Государственные и муниципальные организации	-	25
<i>Текущие/расчетные счета</i>	-	25
Прочие юридические лица	160 220	454 456
<i>Текущие/расчетные счета</i>	160 220	279 431
<i>Срочные депозиты</i>	-	175 025
Физические лица	59 612	109 912
<i>Текущие счета/счета до востребования</i>	14 239	26 808
<i>Срочные вклады</i>	45 373	83 104
Итого средства клиентов	219 832	564 393

За 30 июня 2017 года 10 крупнейших клиентов (групп взаимосвязанных клиентов) имели остатки на счетах в Банке в общей сумме 133 532 тыс. руб., что составило 60,7% от общей суммы средств клиентов. По каждому из них остаток составил свыше 3 000 тыс. руб. (За 31 декабря 2016 года: 10 крупнейших клиентов имели остатки в общей сумме 401 861 тыс. руб., что составило 71,2% от общей суммы средств клиентов. По каждому из них остаток составил свыше 8 000 тыс. руб.).

Банк не допускал случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных средств клиентов в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, и 2016 года.

Анализ средств клиентов в разрезе валют, сроков привлечения представлены в примечании 15.

9. Выпущенные долговые ценные бумаги

	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 г.
<i>Векселя</i>	-	33 582
Итого выпущенные долговые ценные бумаги	-	33 582

На отчетную дату 30 июня 2017 года Банк не имеет в качестве обеспечения по выданным кредитам собственных векселей (31 декабря 2016 года: 33 582 тыс. руб.). За 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года Банк не имеет в качестве обеспечения по выданным гарантиям собственных векселей.

Банк не допускал случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении обязательств по выпущенным долговому ценным бумагам в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, и 2016 года.

Анализ выпущенных долговых ценных бумаг в разрезе валют, сроков привлечения представлены в примечании 15.

10. Субординированный заем

	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 г.
<i>GHG Emissions Traders and Consultants LTD (Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии)</i>	384 056	394 270
<i>Итого субординированные займы</i>	384 056	394 270

Банк 26 января 2010 года получил субординированный заем в сумме 6 500 тыс. долларов США на срок 11 лет до 27 января 2021 года под 3% годовых. Проценты начисляются, начиная с 01 апреля 2010 года. 14 марта 2014 года срок субординированного займа продлен до 26 января 2061 года.

В случае банкротства или ликвидации Банка погашение данного займа производится после исполнения обязательств Банка перед всеми остальными кредиторами.

Анализ субординированного займа в разрезе валют, сроков привлечения представлены в примечании 15.

11. Процентные доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 г.	2016 г.
Процентные доходы		
<i>Кредиты клиентам</i>	85 161	102 689
<i>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли</i>	10 771	8 150
<i>Средства в других банках</i>	6 452	10 362
<i>Итого процентные доходы</i>	102 384	121 201
Процентные расходы		
<i>Субординированные займы</i>	(5 607)	(6 813)
<i>Средства на текущих счетах клиентов-юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	(364)	(2 602)
<i>Средства на депозитных счетах клиентов-юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	(741)	(10 496)
<i>Средства на текущих счетах клиентов-физических лиц</i>	-	(35)
<i>Средства на депозитных счетах клиентов-физических лиц</i>	(3 387)	(2 708)
<i>Выпущенные долговые обязательства</i>	(1 929)	(3 260)
<i>Прочее</i>	(42)	-
<i>Итого процентные расходы</i>	(12 070)	(25 914)
<i>Чистые процентные доходы</i>	90 314	95 287

12. Операционные расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 г.	2016 г.
<i>Расходы на содержание персонала</i>	18 960	24 922
<i>Арендная плата</i>	16 585	14 473
<i>Прочие налоги за исключением налога на прибыль</i>	3 810	3 915
<i>Охрана</i>	3 007	3 379
<i>Связь</i>	2 842	3 998
<i>Амортизация основных средств и нематериальных активов</i>	2 233	2 350
<i>Ремонт и эксплуатация основных средств</i>	540	640
<i>Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности</i>	489	661
<i>Списание стоимости материальных запасов</i>	279	366
<i>Прочее</i>	2 638	2 875
<i>Итого операционные расходы</i>	51 383	57 579

13. Налог на прибыль

Расходы по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, отраженные в отчете о совокупном доходе, включают следующие компоненты:

	За 30 июня 2017 г.	За 30 июня 2016 г.
<i>Текущие расходы по налогу на прибыль</i>	15 785	113
<i>Изменения отложенного налогообложения, связанные с возникновением и списанием временных разниц</i>	14 711	6 577
<i>Расходы по налогу на прибыль за период</i>	30 496	6 690

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Банка, составляла в 2017 году 20% (2016: 20%).

Ниже представлены результаты приведения теоретического расхода по налогу на прибыль, рассчитанного исходя из официально установленной ставки, к фактическому расходу.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г.
<i>Прибыль/(убыток) до налогообложения в соответствии с МСФО</i>	103 215	(4 791)
<i>Теоретические налоговые отчисления/(возмещение налога) по соответствующей ставке</i>	20 643	(958)
<i>- Доход от государственных ценных бумаг, облагаемый по иным ставкам</i>	(368)	(38)
<i>- Прочие постоянные разницы</i>	10 221	7 686
<i>Расходы по налогу на прибыль за период</i>	30 496	6 690

13. Налог на прибыль (продолжение)

Различия между МСФО и российским налоговым законодательством приводят к возникновению временных разниц между балансовой стоимостью ряда активов и обязательств в целях составления финансовой отчетности и в целях налогообложения. Налоговые последствия движения этих временных разниц отражаются по официальной ставке 20% (2016: 20%).

Ниже представлен анализ балансовой позиции Банка по отложенному налогообложению.

	За 30 июня 2017 г.	Изменение	За 31 декабря 2016 г.
Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налогооблагаемую базу			
- Списание на расходы материалов	19	(12)	31
- Отражение производных финансовых инструментов	-	(230)	230
- Отражение финансовых гарантий	220	216	4
- Начисленные отпускные	806	73	733
- Процентные доходы	867	(45)	912
- Резервы под обесценение	-	(9 057)	9 057
- Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	165	165	-
Общая сумма отложенного налогового актива	2 077	(8 890)	10 967
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую базу			
- Амортизация основных средств	743	(138)	881
- Отражение производных финансовых инструментов	22	22	-
- Резервы под обесценение	6 332	6 332	-
- Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	(395)	395
Общая сумма отложенного налогового обязательства	7 097	5 821	1 276
Чистое отложенное налоговое (обязательство)/актив	(5 020)	(14 711)	9 691
Итого признаваемая сумма отложенного налогового (обязательства)/актива			
	(5 020)	(14 711)	9 691
<i>в том числе:</i>			
Отложенное налоговое (обязательство)/актив, признаваемое на счетах прибылей и убытков	(5 020)	(14 711)	9 691

14. Дивиденды

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 г.	2016 г.
Дивиденды к выплате на 1 января	-	-
Дивиденды, объявленные в течение периода	190 000	-
Дивиденды, выплаченные в течение периода	(190 000)	-
Дивиденды к выплате на 30 июня	-	-

Дивиденды были объявлены и выплачены в российских рублях.

15. Управление рисками

С учетом масштабов деятельности Банка, общих тенденций развития риск-менеджмента в банковской системе, внедрения в российскую банковскую практику подходов к оценке рисков, основанных на рекомендациях международных институтов, устанавливающих стандарты в области систем управления рисками, в Банке проводится на постоянной основе идентификация, оценка и управление рисками.

Риски, с которыми сталкивается Банк, классифицируются на следующие виды:

- **Риски, подлежащие количественной оценке (финансовые)** и, соответственно, участвующие в расчете совокупного уровня риска Банка – кредитный, рыночный, операционный, ликвидности, процентный риск банковского портфеля;
- **Нефинансовые риски** (риски, в отношении которых потребность в капитале не определяется, а покрытие возможных убытков от их реализации осуществляется за счет выделения определенной суммы капитала на их покрытие) – правовой, репутационный, стратегический, страновой, риск концентрации, регуляторный.

Политика и методы, принятые Банком для управления финансовыми рисками, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

15.1. Кредитный риск

Кредитный риск представляет собой риск финансовых потерь вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения контрагентом своих обязательств перед Банком. Кредитный риск распространяется практически на все инструменты Банка: кредиты юридическим и физическим лицам, размещенные межбанковские кредиты, выданные гарантии, учтенные векселя, приобретенные ценные бумаги, права требования и прочее. В данном разделе рассматриваются только активы, наиболее подверженные кредитному риску (по объемам операций и доле в валюте баланса Банка), т.е. кредиты юридическим и физическим лицам, учтенные Банком векселя и выданные межбанковские кредиты.

Банк считает, что кредитный риск по таким инструментам как средства в ЦБ РФ и вложения в долговые обязательства РФ (ОФЗ) практически равен нулю, т.к. наличие кредитного риска по этим инструментам фактически ставило бы под сомнение способность государства отвечать по своим обязательствам. В силу этого, анализ кредитного риска по данным инструментам не проводится.

Максимальный кредитный риск без учета обеспечения

Максимальный кредитный риск (без учета справедливой стоимости обеспечения) равен сумме чистой балансовой стоимости финансовых активов и номинальной величины обязательств кредитного характера, отраженных в приведенной ниже таблице. В качестве реструктурированных в таблице показаны только те активы, которые были бы просрочены или обесценены, если бы не были пересмотрены связанные с ними условия.

15. Управление рисками (продолжение)

За 30 июня 2017 г.	Оцениваемые на индивидуальной основе			Не оцениваемые на индивидуальной основе	Валовая сумма	Индивидуальный резерв	Групповой резерв	Чистая сумма
	Текущие	Просроченные, но не обесцененные	Обесцененные					
Кредитный риск в отношении балансовых активов:								
Корреспондентские счета в банках, средства для клиринга, депозиты в других банках, прочие размещения	482 663	-	-	-	482 663	-	-	482 663
Средства в других банках	51 758	-	-	-	51 758	-	-	51 758
Кредиты юридическим лицам	207 553	-	542 240	-	749 793	(246 400)	(16 822)	486 571
Потребительские кредиты	-	-	54 742	-	54 742	(28 752)	-	25 990
Прочие финансовые активы	507	-	22 717	-	23 224	(22 717)	-	507
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:								
Финансовые гарантии	53 543	-	-	-	53 543	-	-	53 543
Обязательства по предоставлению кредитов	130	-	-	-	130	-	-	130
Итого	796 154	-	619 699	-	1 415 853	(297 869)	(16 822)	1 101 162

За 31 декабря 2016 г.	Оцениваемые на индивидуальной основе			Не оцениваемые на индивидуальной основе	Валовая сумма	Индивидуальный резерв	Групповой резерв	Чистая сумма
	Текущие	Просроченные, но не обесцененные	Обесцененные					
Кредитный риск в отношении балансовых активов:								
Корреспондентские счета в банках, средства для клиринга, прочие размещения	156 508	-	-	-	156 508	-	-	156 508
Торговые долговые обязательства	135 195	-	-	-	135 195	-	-	135 195
Средства в других банках	249 404	-	-	-	249 404	-	-	249 404
Кредиты юридическим лицам	865 153	-	564 320	-	1 429 473	(243 370)	(68 929)	1 117 174
Кредиты предпринимателям	31 000	-	-	-	31 000	-	-	31 000
Потребительские кредиты	40	-	77 589	-	77 629	(35 664)	(3)	41 962
Ипотечные кредиты	4 439	-	-	-	4 439	-	(337)	4 102
Прочие финансовые активы	259	-	22 697	-	22 956	(22 697)	-	259
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:								
Финансовые гарантии	67 594	-	-	-	67 594	-	-	67 594
Обязательства по предоставлению кредитов	1 410	-	-	-	1 410	-	-	1 410
Итого	1 511 002	-	664 606	-	2 175 608	(301 731)	(69 269)	1 804 608

15. Управление рисками (продолжение)

Кредиты клиентам

Качество кредитов клиентам, которые не просрочены и не обесценены, оценивается на основе внутренних кредитных рейтингов, применяемых Банком, следующим образом:

	За 30 июня 2017 года				За 31 декабря 2016 года			
	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные	Итого	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные	Итого
Кредиты юридическим лицам	-	207 553	-	207 553	-	865 153	-	865 153
Кредиты предпринимателям	-	-	-	-	-	-	31 000	31 000
Потребительские кредиты	-	-	-	-	-	40	-	40
Ипотечные кредиты	-	-	-	-	-	4 439	-	4 439
Итого	-	207 553	-	207 553	-	869 632	31 000	900 632

Ниже приведен анализ индивидуально обесцененных кредитов.

	За 30 июня 2017 года				
	Непросроченные	Просроченные на срок менее 90 дней	Просроченные на срок более 90 дней, но менее 1 года	Просроченные на срок более 1 года	Итого обесцененные на индивидуальной основе
Кредиты юридическим лицам		413 840	-	-	128 400
Потребительские кредиты		53 886	-	856	-
Итого		467 726	-	856	128 400

	За 31 декабря 2016 года				
	Непросроченные	Просроченные на срок менее 90 дней	Просроченные на срок более 90 дней, но менее 1 года	Просроченные на срок более 1 года	Итого обесцененные на индивидуальной основе
Кредиты юридическим лицам		435 920	-	-	128 400
Потребительские кредиты		77 589	-	-	-
Итого		513 509	-	-	128 400

За 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года кредиты юридическим лицам обеспечены залогом товаров в обороте, оборудованием, залогом недвижимости, а также поручительствами физических лиц. Также выдаются необеспеченные кредиты юридическим лицам. Потребительские кредиты обеспечены залогом недвижимости, поручительствами. Также выдаются необеспеченные кредиты физическим лицам.

За 30 июня 2017 года Банк не учитывал обеспечение с целью снижения суммы созданного резерва по кредитам клиентам. (За 30 июня 2016 года Банк учел обеспечение с целью снижения суммы созданного резерва по кредитам клиентам. Если бы Банком не было учтено обеспечение, сумма резерва, созданного за 30 июня 2016 года, была бы больше на 75 250 тыс. руб.)

15. Управление рисками (продолжение)

Эквиваленты денежных средств и средства в других банках

Качество эквивалентов денежных средств и текущих средств в других банках оценивается на основе внутренних кредитных рейтингов, применяемых Банком, следующим образом:

	За 30 июня 2017 года				За 31 декабря 2016 года			
	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные	Итого	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные	Итого
Корреспондентские счета в банках, средства для клиринга, депозиты в других банках, прочие размещения	482 663	-	-	482 663	156 508	-	-	156 508
Торговые долговые обязательства	-	-	-	-	135 195	-	-	135 195
Средства в других банках (кроме депозитов в ЦБ РФ)	51 758	-	-	51 758	249 404	-	-	249 404
Прочие финансовые активы	507	-	-	507	259	-	-	259
Итого	534 928	-	-	534 928	541 366	-	-	541 366

Концентрации кредитного риска

По состоянию за 30 июня 2017 года задолженность 10 крупнейших заемщиков Банка составляет 804 252 тыс. руб. или 100% от кредитного портфеля Банка до вычета резерва (2016: 1 454 143 тыс. руб. или 94%).

Структура кредитного портфеля Банка по отраслевой принадлежности имеет вид:

	За 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)	%	За 31 декабря 2016 г.	%
Физические лица	25 990	5%	46 064	4%
Юридические лица и индивидуальные предприниматели	486 571	95%	1 148 174	96%
Обработывающие производства	-	0%	190 041	16%
Строительство	23 303	5%	22 853	2%
Торговля	463 268	90%	740 752	62%
Финансовые услуги	-	0%	136 223	11%
Операции с недвижимым имуществом	-	0%	58 305	5%
Итого кредиты клиентам за вычетом резерва	512 561	100%	1 194 238	100%

15.2. Риск ликвидности

Риск ликвидности - риск, выражающийся в неспособности Банка финансировать свою деятельность, то есть обеспечивать рост активов и выполнять обязательства по мере их наступления без понесения убытков в недопустимых для финансовой устойчивости размерах.

Банк России установил нормативы мгновенной, текущей и долгосрочной ликвидности (Н2, Н3 и Н4), которые российские банки обязаны соблюдать на ежедневной основе.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, и в 2016 году Банк соблюдал установленные Банком России значения нормативов ликвидности.

В части управления ликвидностью Банк контролирует ожидаемые (или контрактные) сроки погашения с учетом дисконтирования денежных потоков. Балансовая стоимость финансовых инструментов по ожидаемым срокам погашения представлена в таблице ниже.

КБ «НОВОЕ ВРЕМЯ» (ООО)

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

15. Управление рисками (продолжение)

<i>За 30 июня 2017 г.</i>	<i>до востре- бования</i>	<i>менее 1 месяца</i>	<i>от 1 до 6 месяцев</i>	<i>от 6 месяцев до 1 года</i>	<i>более 1 года</i>	<i>с неопреде- ленным сроком</i>	<i>Итого</i>
Активы							
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>	700 804	-	-	-	-	-	700 804
<i>Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации</i>	-	-	-	-	-	2 911	2 911
<i>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли без обременения</i>	-	-	202 484	-	-	-	202 484
<i>Средства в других банках</i>	-	49 862	-	-	-	1 896	51 758
<i>Кредиты клиентам</i>	-	48 783	240 173	55 874	167 731	-	512 561
<i>Текущие требования по налогу на прибыль</i>	3 064	-	-	-	-	-	3 064
<i>Основные средства и нематериальные активы</i>	-	-	-	-	-	10 971	10 971
<i>Прочие активы</i>	396	111	918	563	367	332	2 687
Итого активы	704 264	98 756	443 575	56 437	168 098	16 110	1 487 240
Обязательства							
<i>Средства клиентов</i>	174 459	2 852	6 917	27 204	8 400	-	219 832
<i>Текущие обязательства по налогу на прибыль</i>	-	10 553	-	-	-	-	10 553
<i>Отложенное налоговое обязательство</i>	-	-	-	-	-	5 020	5 020
<i>Прочие обязательства</i>	3 967	583	2 326	8	337	-	7 221
<i>Субординированные займы</i>	-	-	-	-	384 056	-	384 056
Итого обязательства	178 426	13 988	9 243	27 212	392 793	5 020	626 682
Чистый разрыв ликвидности	525 838	84 768	434 332	29 225	(224 695)	11 090	860 558
Совокупный разрыв ликвидности	525 838	610 606	1 044 938	1 074 163	849 468	860 558	

КБ «НОВОЕ ВРЕМЯ» (ООО)**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года**
(в тысячах российских рублей)**15. Управление рисками (продолжение)**

<i>За 31 декабря 2016 г.</i>	<i>до востребо- вания</i>	<i>менее 1 месяца</i>	<i>от 1 до 6 месяцев</i>	<i>от 6 месяцев до 1 года</i>	<i>более 1 года</i>	<i>с неопреде- ленным сроком</i>	<i>Итого</i>
Активы							
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>	265 944	-	-	-	-	-	265 944
<i>Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации</i>	-	-	-	-	-	4 442	4 442
<i>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли без обременения</i>	-	-	237 179	-	-	-	237 179
<i>Средства в других банках</i>	-	200 098	-	47 362	-	1 944	249 404
<i>Кредиты клиентам</i>	-	-	456 347	320 646	417 245	-	1 194 238
<i>Текущие требования по налогу на прибыль</i>	-	-	-	-	-	1 505	1 505
<i>Отложенный налоговый актив</i>	-	-	-	-	-	9 691	9 691
<i>Основные средства и нематериальные активы</i>	-	-	-	-	-	13 140	13 140
<i>Прочие активы</i>	91	-	784	903	444	131	2 353
Итого активы	266 035	200 098	694 310	368 911	417 689	30 853	1 977 896
Обязательства							
<i>Средства клиентов</i>	306 264	141 903	103 601	11 425	1 200	-	564 393
<i>Выпущенные долговые ценные бумаги</i>	-	-	33 582	-	-	-	33 582
<i>Текущие обязательства по налогу на прибыль</i>	-	147	-	-	-	-	147
<i>Прочие обязательства</i>	328	1 235	834	39	1 562	3 667	7 665
<i>Субординированные займы</i>	-	-	-	-	394 270	-	394 270
Итого обязательства	306 592	143 285	138 017	11 464	397 032	3 667	1 000 057
Чистый разрыв ликвидности	(40 557)	56 813	556 293	357 447	20 657	27 186	977 839
Совокупный разрыв ликвидности	(40 557)	16 256	572 549	929 996	950 653	977 839	

15. Управление рисками (продолжение)

Анализ по срокам погашения не отражает исторической стабильности текущих счетов. Остатки по этим счетам включены в приведенную выше таблицу в суммы счетов со сроком погашения до востребования, но снятие средств с них на практике происходит в течение более длительного периода.

15.3. Рыночный риск

Банк подвержен рыночному риску в связи с осуществлением операций с балансовыми и внебалансовыми инструментами вследствие изменения рыночных цен, включая процентные ставки, валютные курсы и цены на финансовые инструменты.

Рыночный риск подразделяется на следующие виды:

- Процентный риск;
- Валютный риск;
- Фондовый риск.

Валютный риск

Банк принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний обменных курсов иностранных валют на его финансовое положение и потоки денежных средств. Банк осуществляет ежедневный мониторинг своей открытой валютной позиции (ОВП). В качестве инструмента управления валютным риском Банк использует систему обязательных ограничений, установленных Банком России, включающую лимиты открытой валютной позиции на каждую отдельную валюту (до 10% от величины собственного капитала, рассчитанного в соответствии с требованиями Банка России) и лимит суммарной открытой валютной позиции на все иностранные валюты (до 20% от величины собственного капитала, рассчитанного в соответствии с требованиями Банка России).

В течение отчетного периода валютный риск не превышал установленных лимитов.

Позиция Банка по валютам составила:

За 30 июня 2017 г.	В рублях	В долларах США	В евро	Итого
Активы				
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>	283 721	210 748	206 335	700 804
<i>Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации</i>	2 911	-	-	2 911
<i>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли</i>				
<i>без обременения</i>	202 484	-	-	202 484
<i>Средства в других банках</i>	49 864	1 894	-	51 758
<i>Кредиты клиентам</i>	512 561	-	-	512 561
<i>Текущие требования по налогу на прибыль</i>	3 064	-	-	3 064
<i>Основные средства и нематериальные активы</i>	10 971	-	-	10 971
<i>Прочие активы</i>	2 687	-	-	2 687
Итого активы	1 068 263	212 642	206 335	1 487 240
Обязательства				
<i>Средства клиентов</i>	209 311	6 529	3 992	219 832
<i>Текущие обязательства по налогу на прибыль</i>	10 553	-	-	10 553
<i>Отложенное налоговое обязательство</i>	5 020	-	-	5 020
<i>Прочие обязательства</i>	7 221	-	-	7 221
<i>Субординированные займы</i>	-	384 056	-	384 056
Итого обязательства	232 105	390 585	3 992	626 682
Чистая балансовая позиция	836 158	(177 943)	202 343	860 558
<i>Обязательства кредитного характера</i>	22 467	31 206	-	53 673

15. Управление рисками (продолжение)

<i>За 31 декабря 2016 г.</i>	<i>В рублях</i>	<i>В долларах США</i>	<i>В евро</i>	<i>Итого</i>
Активы				
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>	114 816	82 532	68 596	265 944
<i>Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации</i>	4 442	-	-	4 442
<i>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли</i>				
<i>без обременения</i>	237 179	-	-	237 179
<i>Средства в других банках</i>	247 460	1 944		249 404
<i>Кредиты клиентам</i>	1 190 136	4 102	-	1 194 238
<i>Текущие требования по налогу на прибыль</i>	1 505	-	-	1 505
<i>Отложенный налоговый актив</i>	9 691	-	-	9 691
<i>Основные средства и нематериальные активы</i>	13 140	-	-	13 140
<i>Прочие активы</i>	2 353	-	-	2 353
<i>Итого активы</i>	1 820 722	88 578	68 596	1 977 896
Обязательства				
<i>Средства клиентов</i>	516 310	44 131	3 952	564 393
<i>Выпущенные долговые ценные бумаги</i>	33 582	-	-	33 582
<i>Текущие обязательства по налогу на прибыль</i>	147	-	-	147
<i>Прочие обязательства</i>	7 649	-	16	7 665
<i>Субординированные займы</i>	-	394 270	-	394 270
<i>Итого обязательства</i>	557 688	438 401	3 968	1 000 057
<i>Чистая балансовая позиция</i>	1 263 034	(349 823)	64 628	977 839
<i>Обязательства кредитного характера</i>	69 004	-	-	69 004

16. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится с ней под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе обычной деятельности Банк проводит операции со своими связанными сторонами, данные операции Банк осуществляет преимущественно на рыночных условиях. Существенных операций со связанными сторонами в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, не было.

17. События после отчетной даты

Событий, которые могут оказать существенное влияние на промежуточную сокращенную финансовую отчетность, произошедших после отчетной даты, но до даты утверждения промежуточной сокращенной финансовой отчетности к выпуску, не было.

Утверждено к выпуску Советом Директоров Банка 15 августа 2017 г.

Председатель Правления

Заболотов Д.М.

Главный бухгалтер

Блохина Д.С.

